UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**D. Dionysii Carthvsiani, luculenta iuxta ac compendiaria
in Acta apostolorum exegesis siue commentaria**

Dionysius <Cartusianus>

Coloniæ, 1532

VD16 D 1926

de præceptis ceremonialibus & de rationibus sacrificiorum legalium art. 4

urn:nbn:de:hbz:466:1-38702

D. DION Y. A RICK. CAR.

Leuit.19. proximum, quēadmodum in Leuitico legitur: Non stabis cōtra sanguinem proximi tui, & ne oderis fratrem tuū in corde tuo. Sexto præcepto quo adulterium prohibetur, prohibitio additur meretriciū viciū contra naturam. Septimo quo furtum vetatur, adiicitur prohibitio

exod.22. usuræ, calumniæ atq; rapinæ. Octavo autem præcepto quod falsum testimonium prohibet, additur

leuit.19. prohibitio falsi iudicij, detractionis quæq; atq; mendacij. Sed alijs duobus nulla adduntur, quia per ea omnis

exod.20. concupiscentia mala vetatur. Nunc ergo quoniam omnipotenti deo fidelitatem, reuerentiam, & famulatum

debemus, offeramus ei mentem vera fide synceram, de qua Ieremias testatur. Domine oculi tui respiciunt fidem. Reueramur insuper eum, circumspecti & anxi, ne

deut.5. offendamus dei ac iudicis nostri præsentiam, sed & ministreremus ei non negligenter ne maledicamur, sed ut

Hier.5. Iosue monet, corde perfecto atq; verissimo.

Ios.14. ¶Sermo de præceptis ceremonialibus veteris legis & de rationibus sacrificiorum legalium.

Neb.10. **V**mbram habens Iex futurorum honorū, non ipsam imaginem rērū, nunquam potest accedentes perfectos facere. Sicut ostensum est, ceremonialia præcepta ordinātur ad cultum diuinum. Cultus autem dei est duplex, videlicet interior atq; exterior, & sicut corp⁹ ordinat ad animā, & per eam ad deum, sic cultus dei exterior ad interioremcultū refertur, in quantum disponit ad ipm. Cult⁹ yō interior in unione mēris ad deum, per intellectū & affectum consistit. Idcirco secundum quod mens rationalis deo per intellectum & affectum diuersimode coniungitur, & secundum hoc exterior cultus diuersificatur. Quoniam ergo in patri deus per spēm clare & absq; velamine a beatis conspicitur ideo cultus beator⁹ exterior nō est figurati⁹, sed in laude dei consistit, quæ ex interiori cognitione & affectione procedit, quemadmodum Esaias fatetur. Gaudium & læticia inuenietur in ea gratiarum actio & vox laudis. In vita autem præsenti diuinā veritatem in seipsa videre non possumus, sed repræsentatur nobis sub se-

esai.51.

E P I T O . P A R S S E C V N .

libilis formis, tam in veteri quam in novo testamen-
to. Sed in novo testamento propalata est via pertinē-
di ad claram atq; beatissimam diuinæ veritatis noticiā
Christo iam nato, qui de seipso testatur. Ego sum via **Ioan.14.**
veritas & vita. Nemo venit ad patrem, nisi per me: & **Ioan.10.**
iterum, ego inquit sum ostium per me si quis introierit
saluabitur. Sed in veteri lege hæc via propalata nō ex-
tit sed promissa, vt ad Hebreos 7. probat apostolus.
Ceremonialia ergo veteris legis figurativa fuerunt, nō
solum veritatis in patria manifestandæ, sed etiā Chri-
sti ac cultus nouæ legis, per quem ad beatitudinem in
qua figura non est neq; ænigma, venitur. Cultus vero
ceremonialis atq; exterior nouæ legis non est figurati-
vus via perueniendi ad patriam, sed veritatis in patria
per specie cōtuendæ, de qua Esaias dixit. Oculus nō vi **esai.44.**
dit deus absque te, quæ præparasti expectantibus te. **psalm.35.**
Et psalmista. In lumine tuo videbimus lumen. In lumi-
nione enim creato mentem p̄parante, quod est lumen glo-
riæ, videbimus lumen increatum quod est lumen super-
essentiale diuinæ essentiaz, sicut enim teste apostolo, ve-
tus lex figura est nouæ legis, ita iuxta Dionysium, 3. cæ-
lestis Hierarchiæ capit: Status nouæ legis extat figura
status gloriæ, & est quasi medi⁹ inter statum veteris le-
gis & patriæ. Propterea cum signa figuralia legis anti-
quæ sint obscuriora figuris legis gratiæ: dixit aposto-
lus vmbram habens lex futurorum honorum, non ip-
sam imaginem rerum: Vmbra nempe obscurior extat
imagine, & ideo vmbra spectat ad veterem legem, ima-
go ad nouam, & ad Colossenses ait. Neimo vos iudicet
in cibo aut potu, aut in parte dei festi, aut neomeniæ
aut sabbatorum, quæ sunt vmbra futurorum. Omnia
enim in figura contingebant eis, scripta sunt aut prop-
ter nos, & ergo curare debemus ut ea intelligamus. De-
niq; ceremonialia veteris legis diuiduntur in sacrificia
in quibus exterior dei cultus præsertim consistit, in sa-
tra, quæ sunt instrumenta diuini cultus, vt vestes san-
ctæ, vasa quoque sacrata, & tabernaculum. In sacramē-
ta, quæ sunt consecrationes ministrorum dei, & in ob-

Hebr.10.

Col.1.

Cor.10.1.

D. DIONY. A RICK. CAR,

Esat. 53.

Ephe. 5.

1 Cor. 10.

1 Tim. 2.

1 Cor. 11.

1 Cor. 12.

1 Cor. 13.

1 Cor. 14.

1 Cor. 15.

1 Cor. 16.

1 Cor. 17.

1 Cor. 18.

1 Cor. 19.

1 Cor. 20.

seruantias q̄ pertinent ad specialem conuersationē militorum templi, quēadmodum aūt p sacrificia veteris legis figurabatur verū sacrificium qd est Ch̄sus dñs q̄ oblatus est q̄a voluit: Obtulit eñ semetipsum oblatiōnē & hostiā deo in odorē suavitatis p nob̄, sic sacramēta legis illius figurabat sacram. legis nouat, & obseruatia illae cōuersationē populi Ch̄ianī. Sacrificiū q̄o nouat le ḡis. s. Eucharistia, q̄ntā Christum continet, qui p sanguinē suum sanctificauit populum, secundum Ap̄stolum, sacramentum vocatur. Sed sacrificia legis antiq̄æ quia non continebat gratiam, non dicuntur sacramenta. Porro præcepta ceremonialia legis scriptæ ad duo ordinabantur, videlicet ad cultum diuinum illi tēpori convenientem, & ad figurandum Christum seu ea quæ Christum concernunt. In quantum ergo ordinabatur ad cultum dei pro tempore illo, habebant causam literalem, scilicet, vt retraherent suo onere ab occupatiōne Idolatriæ, ad quam' populus ille labilis extitit, vel ut diuinorum memoriam beneficiorum induceret, aut diuinæ maiestatis excellentiam designarent. In quantum aūt ordinabantur figuraliter ad Christum, habebāt rationes figurales ac mysticas. Et quoniam ceremoniæ veteris testamenti ordinabantur ad cultum dei atq; ad Christum ratio, potest assignari sacrificiorū legis tam literalis, quā mystica seu figuralis. Sacrificium emblemale exterius, repræsentat ordinationem mentis in deum, in quantum ordinabatur ad cultum diuinum. Bonā vero ordinatio mentis in deo hæc est, vt se omnia a deo recepisse cognoscat tamquam p primo omnium rerum principio, & omnia ad deū finaliter referat, tanquam in ultimum ois nostræ operationis beatificum finem. Hoc aūt homo in sacrificijs et oblationib⁹ illis legalib⁹ p̄fitebatur & insinuabat, quēadmodū primo Paralipo. David ait. Tua sunt omnia dñe deus, & q̄ de manu tua accepim⁹, dedim⁹ tibi. Alia q̄q; ratio literalis sacrificiorum legalium datur, q̄tenus populus a sacrificijs Idolorum retraheret. Nā p̄cepta sacrificiorum nō tradebātur ei, nisi postq; ad idolatriā declinauerat, ylt;

1. Para. 29.

EPITO. PARS SECVN.

lum adorando confitilem. Idcirco Hier. 7. dicitur. Non sum locutus patrib⁹ vñis, nec p̄cep̄i eis de ybo holocau stomati, in die q̄ eieci eos de terra Aegypti. Ratio de-
mum figuralis ac mystica oīm sacrificior⁹ veteris legis
erat figurare illud verum sacrificiū, quo se vnigenitus
dei p nobis obtulit patri, Omnium em̄ beneficiorū quē
deus humano gñi per peccatum iam lapsō donauit, erat
maximū qd p̄prio filio non p̄pcit, sed pro oībus no-
bis tradidit illū. Inter animalia autem quadrupedia
non offerebantur d̄eo nisi tria gñia, scilicet oves, boues,
& capræ. Lex enim volebat populum Iudæorum a pa-
ganis distinguere. Idolatræ yō oīa animalia Idolis tuis
immolabāt, his trib⁹ exceptis. Et maxime apud Aegypti-
os inter q̄s Hebr̄ei cōmorati nutriti q̄ fuerant, prædicta
vero tria aīalia abominabilia etātad occidēdū. Nam
ovem colebant, hircos q̄q̄ venerabantur q̄a in corum
specie dæmones ipfis apparuerunt. Bubus autē vtebām-
tur in agricultura, quā inter res sacras cōputabant: &
ideo Moyses Pharaoni dixit. Abominationes Aegypti-
orum immolabimus domino deo nostro. Item prædi-
cta tria animalia mundissimum habent alimentum, &
humanam vitam præsertim sustentant, idcirco ad im-
molandum erani ap̄fissima. Prædicta quoque anima-
lia spiritualiter puritatem designant. Ait enim glosa Le-
uitici primo. Virulum offerimus, cum carnis lascivis
superamns, turturem, dum casitatis seruamus, agnum
cum irrationales motus contemnimus. In columba quo-
que & turture duarum naturarum coniunctio insinua-
tur. Sed cur pisces non offerebant? Respondendum
quoniam pisces ex aqua abstracti protinus moriuntur
& ergo in templo offerri non poterāt. Sed cum deus sit
autor vīt̄, & ip̄e mortem non fecit, neq̄ letatur in per-
ditione viuor̄, cur non potius immolabani ei ani-
malia viua quam moriua atq̄ cremata? Responden-
dum q̄ occisio illa significavit destructionem peccati,
& quod homines peccatores morre sunt digni: erat eti-
am occisio aīaliū immolatorū figura occisiōis sumi ta-
rificij s. Christi. Tradit autē lex sp̄ciale modū occidēd̄

Ephe. 5:

Rom. 8:

Exod. 3:

Sapie. 1.

D. DIONY. A RICK. CART.
immolata, qā alīs modis occidendi victimas suas vte-
bantur idolatræ, & secundum Rabimoysen lex modum
elegit, quo animalia minus augerentur. Est autem dili-
genter aduerendum triplex fuisse genus sacrificiorum
veteris legis, quorum primum dicebatur holocaustum
quod totum comburebatur, velut totum incensum. Ip-
sum namque offerebatur deo specialiter propter reue-
rentiam maiestatis diuinæ, atq; amorem bonitatis suæ
immensæ, & conueniebat statui perfectorum, qui con-
stituta Christi obseruant, & ideo totum comburebatur,
quia genus sicut totum animal in vaporem resolutū alcē-
dit, sic designaretur totum hominē & ea q; eius sunt deo
esse subiecta, & ipsum in dei amorem prorsus debere
resolui & sursum leuari. Secundum genus sacrificij fuit
quod deo pro peccato offerebatur propter remissionē
peccati, cuius una pars comburebatur, & alia in usum
celit sacerdotum conueniebat q; statui proficiētiū, ad
designandum quod peccator; remissio a deo fit per mi-
nisterium sacerdotum. Sed quando sacrificium offere-
batur pro peccato totius populi aut sacerdotis totū cō-
burebatur, si enim tunc aliquid eius fuisset comedētum
idem extitisset ac si non fuisset oblatum. Hoc tamen spe-
cialiter contigit ad figurandum, quod in sacerdotibus
nullum vicinū permanere, residereue debet, ter tia quoq;
pars huius sacrificij in usum offerentium promeniebat,
quia remissio culpæ est a deo per ministros ecclesiaz, co-
operantibus eis qui peccauerūt. Adeps vero & sanguis
nullius usui concedebat: sed sanguis ad altaris crepi-
dinem effundebatur ad reuerentiam dei, adeps vero

Deute.32. comburebatur in igne, cuius una ratiō fuit, quaten' po-
pulus dei ab idolatriis secerneretur. Non idolatræ de
sanguine victimarum bibeant, comedebantq; adipes
quemadmodum in cantico Deuteronomij scribitur, de
quorum victimis comedebant adipes, & bibebant vi-

Leuit.19 num libaminum. Ratio vero moralis fuit, quia sanguis
efusio prohibebatur iudæis dicente Moyse. Non sta-
bis contra sanguinem proximi tui. Ratio quoque my-
stica erat, quia per hæc designabatur effusio sanguinis

E P I T O . P A R S S E C V N .

Christi, & pinguedo charitatis propter quam prō nobis mori dignatus est. De hostiis autem pacificis pectus culum armusq; dexter, sacerdotis vſui deputabatur, ad insinuandum q; sacerdotibus sapientia cordis necessaria est, ad instruendum populum dei, quod figuratur per pectus, quod est sapientiae tegmentum. Sed per arnum dextrum ostendebatur, quod fortitudo eis necessaria sit qua valeant & quanimitter ferre aliorum defectus, quemadmodum docet Apostolus. Debetis nos firmiores infirmorum imbecillitates portare, & non nobis placere. Quoniam vero holocaustum erat dignissimum omnium sacrificiorum, ideo masculus solum in holocaustum offerebatur. Columbae quoque & turtures non erant nisi pauperum oblationes, qui maiora habere non poterat, vnde nec in hostiis pacificis offerebatur, quoniam hostiæ pacificæ immolabantur gratis ac que spontaneæ. Sed pro peccato offerebatur, eo qd planum pro cantu habebant, & ppter altitudinem sui voluntatis, sacrificio holocaustorum conueniebant. Holocaustum igitur summum ac primum locum inter sacrificia habuit, deinde hostia pro peccato, quæ commedebatur solū in atrio a sacerdotibus, & in die sacrificij. Terzo, hostiæ pacificæ spontaneæ, cuius ratio est, nam maxime homo obligatur deo, ppter excellentiam maiestatis diuinæ. Secundo propter offenditam ei illatam. Tertio, ppter beneficia susceptra. Quarto, ppter beneficia sperata. Dicit autem Rabbi moyses, q; quanto peccatum extitit grauius, tanto offerebatur pro ipso vilior species animalis. Nam pro scelere idolatriæ, quod maximum est, immolabatur capra quæ est vilissimum animal, p sacerdotis autem peccato & ignorantia vitulus. Pro negligencia principis, hircus. Insuper de terrænascentibus quæ sunt vſui his mano in cibum, offerebatur panis. Quæ autem sunt in potum, offerebatur vinum. Quæ sunt in condimenta, offerebatur oleum & sal. Quæ sunt medicamenta, thus offerebatur. Per panem autem figurata est caro Christi. Per vinum, sanguis. Per oleum, graua. Per